BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

Số: 77 /BC-BHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 14 tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO
Công khai tình hình, kết quả thực hiện dự toán thu, chi

quý IV/2024 và năm 2024

  Kính gửi: Bảo hiểm xã hội Việt Nam

Thực hiện Quyết định số 2949/QĐ-BHXH ngày 04/12/2017 của Tổng
Giám đốc Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam ban hành Quy chế công khai tài
chính; quản lý, sử dụng tài sản; kết quả kiểm toán, thanh tra và thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí đối với các đơn vị thuộc hệ thống BHXH Việt Nam; Quyết
định số 309/QĐ-BHXH ngày 20/3/2024 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam về
việc điều chỉnh phân bổ dự toán chi lương hưu, trợ cấp BHXH và trợ cấp hằng
tháng từ nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo năm 2024; Quyết định số 1607/QĐ-
BHXH ngày 10/9/2024 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam về việc giao dự
toán chi khám bệnh, chữa bệnh năm 2024; Quyết định số 1635/QĐ-BHXH ngày
18/9/2024 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam về việc giao dự toán thu, chi
năm 2024; Quyết định số 1807/QĐ-BHXH ngày 07/11/2024 của Tổng Giám đốc
BHXH Việt Nam về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh
năm 2024; Quyết định số 1809/QĐ-BHXH ngày 08/11/2024 của Tổng Giám đốc
BHXH Việt Nam về việc bổ sung dự toán chi lương hưu, trợ cấp BHXH và trợ
cấp hằng tháng từ nguồn NSNN đảm bảo năm 2024;

BHXH tỉnh Bình Thuận đã phân bổ dự toán thu BHXH, bảo hiểm y tế
(BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), dự toán chi BHXH, BHTN và chi phí
quản lý BHXH, BHYT, BHTN năm 2024 cho BHXH các huyện, thị xã và Văn
phòng BHXH tỉnh. Trên cơ sở kết quả thực hiện các chỉ tiêu dự toán thu, chi quý
IV/2024 và năm 2024, BHXH tỉnh Bình Thuận báo cáo kết quả như sau:

1. Tình hình thực hiện dự toán thu BHXH, BHYT, BHTN

Căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ được BHXH Việt Nam giao, ngay từ đầu
năm BHXH tỉnh Bình Thuận đã tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp phát
triển người tham gia, đôn đốc thu, thu tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN với
kết quả đạt được như sau:

Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN quý IV năm 2024 là 1.077.443 triệu
đồng, năm 2024 là 3.556.631 triệu đồng, đạt 110,14% dự toán được giao, trong
đó:

2

- Thu BHXH bắt buộc quý IV/2024 là 590.282 triệu đồng, năm 2024 là
1.995.411 triệu đồng, đạt 111,07% dự toán được giao;

- Thu BHXH tự nguyện quý IV/2024 là 12.811 triệu đồng, năm 2024 là
47.369 triệu đồng, đạt 70,73% dự toán được giao;

- Thu BHTN quý IV/2024 là 41.359 triệu đồng, năm 2024 là 142.152 triệu
đồng, đạt 111,87% dự toán được giao;

- Thu BHYT quý IV/2024 là 432.991 triệu đồng, năm 2024 là 1.371.699 triệu
đồng, đạt 110,75% dự toán được giao.

2. Tình hình thực hiện dự toán chi BHXH, BHYT, BHTN và chi quản
lý BHXH, BHYT, BHTN

- Tổng số tiền chi BHXH quý IV/2024 là 1.018.653 triệu đồng, năm 2024
là 3.626.350 triệu đồng, đạt 106,12% dự toán được giao. Trong đó:

+ Chi từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo thực hiện quý IV/2024 là
39.108 triệu đồng, năm 2024 là 146.889 triệu đồng, đạt 105,28% dự toán được
giao;

+ Chi từ nguồn Quỹ BHXH đảm bảo thực hiện quý IV/2024 là 568.615
triệu đồng, năm 2024 là 2.183.836 triệu đồng, đạt 104,66% dự toán được giao.

- Số tiền chi BHTN thực hiện quý IV/2024 là 46.818 triệu đồng, năm 2024
là 189.049 triệu đồng, đạt 112,74% dự toán được giao.

- Số tiền chi BHYT thực hiện quý IV/2024 là 301.172 triệu đồng, năm
2024 là 985.865 triệu đồng, đạt 109,19% dự toán được giao.

- Chi quản lý BHXH, BHYT, BHTN thực hiện quý IV/2024 là 62.940 triệu
đồng, năm 2024 là 120.711 triệu đồng, đạt 100% dự toán được giao.

(Chi tiết thu, chi tại Phụ lục đính kèm báo cáo)

Trên đây là tình hình thực hiện chỉ tiêu dự toán thu, chi quý IV/2024 và
năm 2024, BHXH tỉnh Bình Thuận trân trọng báo cáo BHXH Việt Nam./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ KHĐT-BHXH Việt Nam;
- Lãnh đạo BHXH tỉnh;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hồng Vân

		2025-01-14T15:01:04+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Lê Thanh Hùng

		2025-01-14T15:27:23+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-01-15T08:23:25+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-01-15T14:41:25+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ